
PROTOCOLO Nº : 202843/2018
PRINCIPAL : ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO
ASSUNTO : RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL – 3º QUADRIMESTRE/2018
RELATOR(A) : CONSELHEIRO LUIZ HENRIQUE LIMA

EQUIPE 
TÉCNICA :

ANTÔNIO JOSÉ CAMPOS FERRAZ
MARLON HOMEM DE ASCENÇÃO
SILVANO ALEX ROSA DA SILVA

ORDEM  DE 
SERVIÇO Nº : 1101/2019

Senhor Secretário,

Trata-se de Relatório de Gestão Fiscal relativo ao 3º Quadrimestre/2018 da 

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso.

O artigo 54 da Lei de Responsabilidade Fiscal estabelece que, ao final de 

cada quadrimestre, será elaborado pelos Gestores dos Poderes e Órgãos referidos no 

artigo  20 da mesma Lei,  Relatório  de  Gestão Fiscal  –  RGF,  cuja  publicação deverá 

ocorrer até 30 (trinta) dias após o seu encerramento, conforme determina  (§ 2º do art. 55 

LRF).

Em cumprimento a esse dispositivo legal,  foi  elaborado dentro do prazo 

acima mencionado o Relatório de Gestão Fiscal da Assembleia Legislativa do Estado de 

Mato Grosso  referente ao 3º quadrimestre do exercício  de 2018,  sendo amplamente 

divulgado conforme publicações ocorridas em 31/01/2019 no Diário Oficial – IOMAT e 

L:\2018\ÁREA TÉCNICA\Poder Legislativo\Assembleia Legislativa\Relatório de Gestão Fiscal\3.
Quadrimestre\202843-2018inf.tec.odt  

1

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código Y1V1Z.



Diário Oficial Eletrônico, o qual demonstra os gastos com pessoal e encargos sociais da 

Instituição em relação à Receita Corrente Líquida do Estado, conforme demonstrativo 

constante  do  documento  digital  13778-2019  –  pág.  7/12,  e  disponibilização  no  site 

www.al.mt.gov.br1, nos seguintes termos:

DESPESAS COM PESSOAL DESPESAS EXECUTADAS (R$)
(Últimos 12 Meses)
LIQUIDADAS
(a)

INSCRITAS  EM 
RESTOS  A  PAGAR 
NÃO PROCESSADOS
(b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 309.809.387,95 0,00
DESPESAS NÃO  COMPUTADAS  (§  1. 
do art. 19 da LRF (II)

53.944.972,07 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) 
= (I-II)

255.864.415,88 0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR (R$) % SOBRE A RCL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA DO ESTADO– RCL (IV) 15.217.036.833,29
% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL – DTP sobre a RCL 
(V) =
(III/IV)*100

255.864.415,88 1,68

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF ) = 1,77% 269.341.551,95 1,77
LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único, art. 22 da LRF)  = 
1,68%

255.646.218,80 1,68

LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1o do art. 59 da LRF) = 
1,59%

241.950.885,65 1,59

Fonte: Relatório de Gestão Fiscal – 3° Quadrimestre publicado em 31.01.2019

1 http://www.al.mt.gov.br/transparencia/area/12/legado/assunto

L:\2018\ÁREA TÉCNICA\Poder Legislativo\Assembleia Legislativa\Relatório de Gestão Fiscal\3.
Quadrimestre\202843-2018inf.tec.odt  

2

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código Y1V1Z.



Conforme o demonstrativo acima, a despesa com pessoal da  Assembleia 

Legislativa  do  Estado  de  Mato  Grosso no  período  de  referência  de  janeiro  a 

dezembro/2018 ficou em 1,68 % da Receita Corrente Líquida do Estado, constante do 

Relatório Resumido da Execução Orçamentária disponibilizado pela SEFAZ2 (anexo I), 

em observância ao limite máximo de 1,77 % ( art. 20, II, a da LRF) e ao limite prudencial 

de 1,68 % (parágrafo único, art. 22, da LRF), contudo, superior ao limite de alerta de 
1,59 % (inciso II do § 1o do art. 59 da LRF).

Destaca-se, ainda, que a presente informação técnica limita-se à análise 

dos valores declarados no RGF – 3º Quadrimestre e o mérito das despesas ali lançadas 

serão oportunamente verificadas quando da análise das contas anuais de gestão da 

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso do exercício de 2018. 

Em  face  do  exposto,  considerando  que  os  dados  constantes  do 

demonstrativo da despesa com pessoal  comprovam que os limites legal e prudencial 

exigidos pela Lei de Responsabilidade Fiscal foram atendidos, contudo, em razão de que  

o limite de alerta foi superado em 0,09 %, sugere-se a emissão de alerta à Assembleia 

Legislativa na forma estabelecida no artigo 59, § 1º, inciso II da lei complementar nº 101, 

de 4 de maio de 2000.  Ato continuo, sugere-se, ainda, que os autos retornem a esta 

Secex para subsidiar a análise das contas gestão do exercício de 2018.

É a informação que se submete à apreciação superior.

Secretaria de Controle Externo de Administração Estadual do Tribunal 
de Contas do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 19 de fevereiro de 2019.

2 http://www5.sefaz.mt.gov.br/relatorios-lei-de-respons.-fiscal

L:\2018\ÁREA TÉCNICA\Poder Legislativo\Assembleia Legislativa\Relatório de Gestão Fiscal\3.
Quadrimestre\202843-2018inf.tec.odt  

3

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código Y1V1Z.



Antônio José Campos Ferraz Marlon Homem de Ascenção

Auditor Público Externo Auditor Público Externo

Silvano Alex Rosa da Silva

Auxiliar de Controle Externo
   

L:\2018\ÁREA TÉCNICA\Poder Legislativo\Assembleia Legislativa\Relatório de Gestão Fiscal\3.
Quadrimestre\202843-2018inf.tec.odt  

4

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código Y1V1Z.



  

6º Bimestre 2018 
Publicação 29/01/2019 

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código Y1V1Z.



2 
 

 

SUMÁRIO 

 

PORTARIA Nº 016 / GSF / SEFAZ / 2019 ............................................................................................................................ 3 

ANEXO 1 – BALANÇO ORÇAMENTÁRIO ........................................................................................................................... 5 

ANEXO 2 – DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO ............................. 7 

ANEXO 3 – DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA ............................................................................ 11 

ANEXO 4 – DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES .................................................................................................................................... 12 

ANEXO 6 – DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL ................................................................. 13 

ANEXO 7 – DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO .................................................... 15 

ANEXO 8 – DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO 

ENSINO – MDE ...................................................................................................................................................................... 16 

ANEXO 9 – DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL .... 19 

ANEXO 10 – DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS 

SERVIDORES ........................................................................................................................................................................ 20 

ANEXO 11 – DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS .. 21 

ANEXO 12 – DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

 ................................................................................................................................................................................................. 22 

ANEXO 13 – DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS ................................................................. 24 

ANEXO 14 – DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

 ................................................................................................................................................................................................. 25 

  

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código Y1V1Z.



3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
O SECRETÁRIO ADJUNTO DO TESOURO ESTADUAL, no uso de suas atribuições previstas no Inciso I, 
do artigo 1º, da Portaria nº 110/GSF/SEFAZ/2016, de 06/06/2016, e, considerando o disposto nos artigos 52 
e 53, da Lei Complementar nº 101, de 04/05/2000. 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Autorizar a publicação do Relatório Resumido da Execução Orçamentária – RREO, referente ao 6º 
Bimestre do Exercício de 2018. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
CUMPRA-SE 
 
 
 
Gabinete do Senhora Secretária Adjunta do Tesouro Estadual da Secretaria de Estado de Fazenda de Mato 
Grosso, em Cuiabá – MT, 29 de janeiro de 2019. 
 
 
. 
 
 
 

LUCIANA ROSA 
Secretária Adjunta do Tesouro Estadual 

(Original Assinado) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 016 / GSF / SEFAZ / 2019  
 
 
Publica o Relatório Resumido da 
Execução Orçamentária do 6º Bimestre do 
exercício de 2018. 

  

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código Y1V1Z.



4 
 

 

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código Y1V1Z.



5 
 

ANEXO 1 – BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

 

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código Y1V1Z.



6 
 

  

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código Y1V1Z.



7 
 

ANEXO 2 – DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO 
 

 

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código Y1V1Z.



8 
 

 

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código Y1V1Z.



9 
 

 

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código Y1V1Z.



10 
 

 

 

  

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código Y1V1Z.



11 
 

ANEXO 3 – DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 
 
 

 

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código Y1V1Z.



12 
 

ANEXO 4 – DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME 
PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código Y1V1Z.



13 
 

ANEXO 6 – DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL 

 
 

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código Y1V1Z.



14 
 

 
 

  

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código Y1V1Z.



15 
 

ANEXO 7 – DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código Y1V1Z.



16 
 

ANEXO 8 – DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE 

 

 
 

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código Y1V1Z.



17 
 

 
 
 
 

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código Y1V1Z.



18 
 

 
 
 
  

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código Y1V1Z.



19 
 

ANEXO 9 – DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE 
CAPITAL 

 

 
  

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código Y1V1Z.



20 
 
ANEXO 10 – DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA 

DOS SERVIDORES 
 

 
  

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código Y1V1Z.



21 
 
ANEXO 11 – DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS 
RECURSOS 

 

 
  

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código Y1V1Z.



22 
 
ANEXO 12 – DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS 

DE SAÚDE 
  

 
 
 

  

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código Y1V1Z.



23 
 

 
  

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código Y1V1Z.



24 
 

ANEXO 13 – DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS 
 

 
  

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código Y1V1Z.



25 
 

ANEXO 14 – DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código Y1V1Z.


	202843-2018inf.tec.pdf
	RREO_SITERCL 6º  Bim 2018-2.pdf

		2019-02-20T12:06:30-0400
	Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso




